
令和6年度
いの町病院事業決算資料



<営業概況>

病院事業営業収益 1,623,561 千円

（再掲他会計負担金 46,476 千円）

病院事業営業費用 1,969,467 千円

営業収支 △ 345,906 千円

営業外収益 428,939 千円

（再掲他会計負担金 230,854 千円）

営業外費用 32,353 千円

（再掲支払利息 19,650 千円）

営業外収支 396,586 千円

経常利益 50,680 千円

当年度純利益 50,680 千円

※消費税抜き額
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1,127,824,089 円

84,979,580 円

99,720,010 円

109,985,700 円

18,919,977 円

18,081,993 円

16,851,571 円

企業債支払利息予定額

令和7年度

令和8年度

令和9年度

年度末企業債残高

令和6年度末

企業債償還予定額

令和7年度

令和8年度

令和9年度
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収　　　　益

（医業収益・病院） 入院収益 97,857 千円 その他 7,614 千円

外来収益 △ 72,114 千円 （他会計負担金再掲 0 千円）

（医業外収益・病院） その他医業外収益 122,961 千円

（長期前受金戻入再掲 △ 2,370 千円）

（他会計負担金再掲 △ 1,669 千円）

（介護医療院事業/療養型） 事業収益/医業収益 1,447 千円 事業外収益/医業外収益 0 千円

（介護老人保健施設事業） 営業収益 27,546 千円 営業外収益 284 千円

（居宅介護事業） 営業収益 4,064 千円 営業外収益 0 千円

（居宅介護支援事業） 営業収益 30 千円 営業外収益 0 千円

（訪問看護事業） 営業収益 5,008 千円 営業外収益 △ 65 千円

（特別利益） 特別利益 千円

費　　　　用

（職員給与費） 病　　　院 42,135 千円 医療院/療養型 △ 7,875 千円

介護老人保健施設 △ 16,334 千円 居宅介護 1,797 千円

居宅介護支援 492 千円 訪問看護 △ 280 千円

（材料費） 病　　　院 △ 17,162 千円 医療院/療養型 △ 56 千円

介護老人保健施設 △ 8 千円 訪問看護 △ 4 千円

（経費） 病　　　院 △ 16,973 千円 医療院/療養型 1,469 千円

介護老人保健施設 5,007 千円 居宅介護 392 千円

居宅介護支援 △ 29 千円 訪問看護 245 千円

（減価償却費） 病　　　院 △ 2,919 千円 介護老人保健施設 1,904 千円

（資産減耗費） 病　　　院 △ 419 千円 介護老人保健施設 0 千円

（研究研修費） 病　　　院 2,587 千円 介護老人保健施設 △ 713 千円

訪問看護 0 千円

（支払利息） 病　　　院 △ 827 千円 介護老人保健施設 79 千円

（その他） 病　　　院 △ 1,284 千円 介護老人保健施設 △ 2,022 千円

（特別損失） 特別損失 千円

（1）令和5年度に比し経常収支は205,430千円の増益である。

（2）令和5年度比増益205,430千円の主な内容は、次のとおりである。
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最近年度医業（営業)概況表 （千円）

R4 R5 R6 前年比較

病院事業収益 1,315,700 1,225,975 1,382,293 156,318

医業収益 1,005,967 937,632 970,989 33,357

医業外収益 309,733 288,343 411,304 122,961

病院事業費 1,307,727 1,319,388 1,324,526 5,138

医業費用 1,275,979 1,285,400 1,292,650 7,250

医業外費用 31,748 33,988 31,876 △ 2,112

病院事業利益 7,973 △ 93,413 57,767 151,180

医業収支比率 79% 73% 75%

経常収支比率 101% 93% 104%

177,624 180,604 182,051 1,447

事業（医業）収益 177,009 180,604 182,051 1,447

事業（医業）外収益 615

152,724 151,822 145,360 △ 6,462

事業（医業）費用 152,724 151,822 145,360 △ 6,462

介護医療院事業（療養型）利益 24,900 28,782 36,691 7,909

医業収支比率 116% 119% 125%

経常収支比率 116% 119% 125%

340,367 359,109 386,939 27,830

営業収益 319,394 341,894 369,440 27,546

営業外収益 20,973 17,215 17,499 284

428,461 438,290 426,203 △ 12,087

営業費用 427,595 435,870 425,726 △ 10,144

営業外費用 866 2,420 477 △ 1,943

介護老人保健施設事業利益 △ 88,094 △ 79,181 △ 39,264 39,917

医業収支比率 75% 78% 87%

経常収支比率 79% 82% 91%

47,044 46,293 50,357 4,064

営業収益 47,044 46,293 50,357 4,064

営業外収益

39,387 49,475 51,664 2,189

営業費用 39,387 49,475 51,664 2,189

居宅介護事業利益 7,657 △ 3,182 △ 1,307 1,875

医業収支比率 119% 94% 97% △ 0

経常収支比率 119% 94% 97% △ 0

8,620 9,067 9,097 30

営業収益 8,520 8,967 8,997 30

営業外収益 100 100 100

14,231 14,201 14,664 463

営業費用 14,231 14,201 14,664 463

居宅介護支援事業利益 △ 5,611 △ 5,134 △ 5,567 △ 433

介護医療院事業収益（療養型）

介護医療院事業費（療養型）

介護老人保健施設事業収益

介護老人保健施設事業費

居宅介護事業収益

居宅介護事業費

居宅介護支援事業収益

居宅介護支援事業費
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R4 R5 R6 前年比較

医業収支比率 60% 63% 61%

経常収支比率 61% 64% 62%

41,881 36,820 41,763 4,943

営業収益 41,858 36,719 41,727 5,008

営業外収益 23 101 36 △ 65

38,867 39,442 39,403 △ 39

営業費用 38,867 39,442 39,403 △ 39

訪問看護事業利益 3,014 △ 2,622 2,360 4,982

医業収支比率 108% 93% 106%

経常収支比率 108% 93% 106%
18年度より廃止

1,599,792 1,552,109 1,623,561 71,452

1,948,783 1,976,210 1,969,467 △ 6,743

331,444 305,759 428,939 123,180

32,614 36,408 32,353 △ 4,055

当年度経常利益 △ 50,161 △ 154,750 50,680 205,430

△ 50,161 △ 154,750 50,680 205,430

医業収支比率 82% 79% 82% △ 0

経常収支比率 97% 92% 103% △ 0

※消費税抜き額

当年度純利益

医業（営業）収益合計

医業（営業）費用合計

医業外（営業外）収益合計

医業外（営業外）費用合計

特別利益

特別損失

訪問看護事業収益

訪問看護事業費
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① 固定資産構成比率

（高いほど資本の固定化の傾向）

② 自己資本構成比率

（高いほど経営の健全性が大）

③ 固定資産対長期資本比率

（100％以下が望ましい）

④ 固定比率

（100％以下が望ましい）

⑤ 流動比率

（高いほど良いが理想は200％以上）

⑥ 現金比率

（高いほど良い）

⑦ 固定資産回転率

（高いほど良い）

建物 26,807,301 円 26,976,661 円 27,109,721 円

器械 9,583,683 円 9,633,306 円 9,965,892 円

建物 7,294,248 円 7,464,217 円 7,464,217 円

器械 731,507 円 820,119 円 828,110 円

⑨ 総資本利益率

（高いほど良い）

⑩ 他会計繰入金（収益的収入）対医業収益比率 20.0 % 21.0 % 37.4 %

⑪ 一床当り他会計繰入金（収益的収入） 2,361,970 円 2,343,262 円 6,060,390 円

⑫ 料金収入に対する企業債元利償還比率 14.7 % 9.4 % 10.0 % 10.7 %

⑬ 職員一人当り医業収益 8,507,000 円 11,712,633 円 11,295,311 円 12,610,249 円

196.5 %

53.2 %

0.5 回転

△ 5.3 %

令和4年度

84.7 %

30.6 %

115.8 %

276.3 %

（企業債元利償還金/入院・外来収入）×100

医業収益/年度末職員数（常勤と勤務同形態の臨時含む）

（他会計繰入金/医業収益）×100

0.5 %

⑧ 一床当り固定資産 償却資産/病床数

病院

清流苑

経常利益/〔（期首総資本+期末総資本）÷2〕×100

医業収益/〔（期首固定資産+期末固定資産）÷2〕 0.54 回転

（現金及び預金／流動負債）×100 174.6 %

（流動資産／流動負債）×100 253.2 %

〔固定資産/（自己資本金+剰余金）〕×100 130.6 %

〔固定資産/（資本金+剰余金+固定負債〕×100 82.1 %

〔（自己資本+剰余金）/負債資本合計〕×100 56.2 %

〔（固定資産+繰延勘定）/総資産〕×100 73.5 %

財務分析に関する調べ

分析項目 算出式
令 和 5 年 度 全 国
町 村 立 病 院 平 均 値

136.1 %

22.4 %

0.4 回転

△ 18.3 %

令和5年度

88.8 %

27.5 %

123.3 %

322.8 %

157.9 %

42.6 %

0.4 回転

6.4 %

令和6年度

86.2 %

29.3 %

118.8 %

294.3 %


