# 令和6年度 いの町病院事業決算資料

## 〈営業概況〉

病院事業営業収益		1,623,561 千円
	(再掲他会計負担金	46,476 千円)
病院事業営業費用		1,969,467 千円
営業収支		△ 345,906 千円
営業外収益		428,939 千円
	 (再掲他会計負担金 	230,854 千円)
営業外費用		32,353 千円
	(再掲支払利息	19,650 千円)
営業外収支		396,586 千円
経常利益		50,680 千円
当年度純利益		50,680 千円

※消費税抜き額

#### 年度末企業債残高

令和6年度末	1,127,824,089	円
--------	---------------	---

## 企業債償還予定額

令和7年度	84,979,580 円
令和8年度	99,720,010 円
令和9年度	109,985,700 円

#### 企業債支払利息予定額

令和7年度	18,919,977 円
令和8年度	18,081,993 円
令和9年度	16,851,571 円

- (1)令和5年度に比し経常収支は205,430千円の増益である。
- (2)令和5年度比増益205,430千円の主な内容は、次のとおりである。

#### 収 益

(医業収益・病院)	入院収益	97,857 千円	その他	7,614 千円
	外来収益	△ 72,114 千円		
(医業外収益・病院)	その他医業外収益	122,961 千円		
	(長期前受金戻入再掲	△ 2,370 千円)		
	(他会計負担金再掲	△ 1,669 千円)		
(介護医療院事業/療養型)	事業収益/医業収益	1,447 千円	事業外収益/医業外収益	0 千円
(介護老人保健施設事業)	営業収益	27,546 千円	営業外収益	284 千円
(居宅介護事業)	営業収益	4,064 千円	営業外収益	0 千円
(居宅介護支援事業)	営業収益	30 千円	営業外収益	0 千円
(訪問看護事業)	営業収益	5,008 千円	営業外収益	△ 65 千円

#### 費用

(職員給与費)	病	院	42,135 千円	医療院/療養型	△ 7,875 千円
	介護者	<b></b> 人保健施設	△ 16,334 千円	居宅介護	1,797 千円
	居宅分	介護支援	492 千円	訪問看護	△ 280 千円
(材料費)	病	院	△ 17,162 千円	医療院/療養型	△ 56 千円
	介護者	2. 人保健施設	△8千円	訪問看護	△4千円
(経費)	病	院	△ 16,973 千円	医療院/療養型	1,469 千円
	介護者	之人保健施設	5,007 千円	居宅介護	392 千円
	居宅分	介護支援	△ 29 千円	訪問看護	245 千円
(減価償却費)	病	院	△ 2,919 千円	介護老人保健施設	1,904 千円
(資産減耗費)	病	院	△ 419 千円	介護老人保健施設	0 千円
(研究研修費)	病	院	2,587 千円	介護老人保健施設	△ 713 千円
	訪問和	<b></b> <b> </b>	0 千円		
(支払利息)	病	院	△827 千円	介護老人保健施設	79 千円
(その他)	病	院	△ 1,284 千円	介護老人保健施設	△ 2,022 千円

取近十及区未(呂未/帆/匹	14			(干円)
	R4	R5	R6	前年比較
病院事業収益	1,315,700	1,225,975	1,382,293	156,318
医業収益	1,005,967	937,632	970,989	33,357
医業外収益	309,733	288,343	411,304	122,961
病院事業費	1,307,727	1,319,388	1,324,526	5,138
医業費用	1,275,979	1,285,400	1,292,650	7,250
医業外費用	31,748	33,988	31,876	$\triangle$ 2,112
病院事業利益	7,973	△ 93 <b>,</b> 413	57,767	151,180
医業収支比率	79%	73%	75%	
経常収支比率	101%	93%	104%	
介護医療院事業収益(療養型)	177,624	180,604	182,051	1,447
事業(医業)収益	177,009	180,604	182,051	1,447
事業(医業)外収益	615			
介護医療院事業費(療養型)	152,724	151,822	145,360	$\triangle$ 6,462
事業(医業)費用	152,724	151,822	145,360	$\triangle$ 6,462
介護医療院事業(療養型)利益	24,900	28,782	36,691	7,909
医業収支比率	116%	119%	125%	
経常収支比率	116%	119%	125%	
介護老人保健施設事業収益	340,367	359,109	386,939	27,830
営業収益	319,394	341,894	369,440	27,546
営業外収益	20,973	17,215	17,499	284
介護老人保健施設事業費	428,461	438,290	426,203	$\triangle$ 12,087
営業費用	427,595	435,870	425,726	$\triangle$ 10,144
営業外費用	866	2,420	477	△ 1,943
介護老人保健施設事業利益	△ 88,094	△ 79,181	△ 39,264	39,917
医業収支比率	75%	78%	87%	
経常収支比率	79%	82%	91%	
居宅介護事業収益	47,044	46,293	50,357	4,064
営業収益	47,044	46,293	50,357	4,064
営業外収益				
居宅介護事業費	39,387	49,475	51,664	2,189
営業費用	39,387	49,475	51,664	2,189
居宅介護事業利益	7,657	△ 3,182	△ 1,307	1,875
医業収支比率	119%	94%	97%	
経常収支比率	119%	94%	97%	
<b>居宅介護支援事業収益</b>	8,620	9,067	9,097	3(
営業収益	8,520	8,967	8,997	30
営業外収益	100	100	100	
呂未外収位	100			
	14,231	14,201	14,664	463
居宅介護支援事業費 営業費用			14,664 14,664	463 463

	R4	R5	R6	前年比較
医業収支比率	60%	63%	61%	
経常収支比率	61%	64%	62%	
訪問看護事業収益	41,881	36,820	41,763	4,943
営業収益	41,858	36,719	41,727	5,008
営業外収益	23	101	36	△ 65
訪問看護事業費	38,867	39,442	39,403	△ 39
営業費用	38,867	39,442	39,403	△ 39
訪問看護事業利益	3,014	△ 2,622	2,360	4,982
医業収支比率	108%	93%	106%	
経常収支比率	108%	93%	106%	
医業(営業)収益合計	1,599,792	1,552,109	1,623,561	71,452
医業(営業)費用合計	1,948,783	1,976,210	1,969,467	△ 6,743
医業外(営業外)収益合計	331,444	305,759	428,939	123,180
医業外(営業外)費用合計	32,614	36,408	32,353	$\triangle 4,055$
当年度経常利益	△ 50,161	△ 154 <b>,</b> 750	50,680	205,430
特別利益				
特別損失				
当年度純利益	△ 50,161	△ 154,750	50,680	205,430
医業収支比率	82%	79%	82%	
経常収支比率	97%	92%	103%	

※消費税抜き額

# 財務分析に関する調べ

分析項目				令 和 5 年 度 全 国 町村立病院平均値	令和4年度	令和5年度	令和6年度
① 固定資産構成比率 (高いほど資本の固定化の傾向)	[(固定資産+繰延勘定)/総資産]×	100		73.5 %	84.7 %	88.8 %	86.2 %
② 自己資本構成比率 (高いほど経営の健全性が大)	[(自己資本+剰余金)/負債資本合計	├)×10	0	56.2 %	30.6 %	27.5 %	29.3 %
③ 固定資産対長期資本比率 (100%以下が望ましい)	〔固定資産/(資本金+剰余金+固定負	負債〕×	100	82.1 %	115.8 %	123.3 %	118.8 %
<ul><li>④ 固定比率</li><li>(100%以下が望ましい)</li></ul>	〔固定資産/(自己資本金+剰余金)〕	×100		130.6 %	276.3 %	322.8 %	294.3 %
⑤ 流動比率 (高いほど良いが理想は200%以上)	(流動資産/流動負債)×100		253.2 %	196.5 %	136.1 %	157.9 %	
⑥ 現金比率 (高いほど良い)	(現金及び預金/流動負債)×100		174.6 %	53.2 %	22.4 %	42.6 %	
⑦ 固定資産回転率 (高いほど良い)	医業収益/〔(期首固定資産+期末固定資産)÷2〕		0.54 回転	0.5 回転	0.4 回転	0.4 回転	
	償却資産/病床数	病院	建物		26,807,301 円	26,976,661 円	27,109,721 円
(8) 一床当り固定資産		JEJ PJL	器械		9,583,683 円	9,633,306 円	9,965,892 円
0		清流苑	建物		7,294,248 円	7,464,217 円	7,464,217 円
		1110000	器械		731,507 円	820,119 円	828,110 円
<ul><li>⑨ 総資本利益率</li><li>(高いほど良い)</li></ul>	経常利益/[(期首総資本+期末総資本)÷2]×100		×100	0.5 %	△ 5.3 %	△ 18.3 %	6.4 %
⑩ 他会計繰入金(収益的収入)対医業収益比率	(他会計繰入金/医業収益)×100			20.0 %	21.0 %	37.4 %	
① 一床当り他会計繰入金(収益的収入)				2,361,970 円	2,343,262 円	6,060,390 円	
② 料金収入に対する企業債元利償還比率	(企業債元利償還金/入院·外来収入)×100		14.7 %	9.4 %	10.0 %	10.7 %	
① 職員一人当り医業収益	医業収益/年度末職員数(常勤と勤務同形態	長の臨時	含む)	8,507,000 円	11,712,633 円	11,295,311 円	12,610,249 円